Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº5/2023

“Moção de Protesto e Repúdio pelos

atos de vandalismo e dano ao

patrimônio público ocorridos nas

sedes dos Três Poderes no dia

08/01/2023”.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os episódios deploráveis do último domingo e

seus desdobramentos resultaram na depredação das sedes dos Três Poderes;

CONSIDERANDO que, para o legislativo municipal, qualquer ação que

acarrete prejuízo ao patrimônio público, transcenda o limite constitucional da

liberdade de manifestação, devendo aqueles que promovem tais práticas

serem responsabilizados por meio do pleno e necessário processo legal;

CONSIDERANDO a confiança no trabalho das autoridades

competentes, pelo emprego de medidas de apuração e providências punitivas

legais;

CONSIDERANDO que os protestos pacíficos são expressões legítimas

da democracia e precisam ser respeitados. O vandalismo, por sua vez, não

pode ser tolerado e precisa ser combatido com a força e o rigor da lei;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
2/

20
23

 1
2/

01
/2

02
3

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: 9

4V
Z

-5
82

P
-Z

Y
K

0-
0T

6N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

            CONSIDERANDO que confiamos nas investigações que estão sendo

realizadas para apurar quem são os verdadeiros infratores que levaram ao

cabo toda a ação de depredação do patrimônio público, gerando grande

tumulto;

 REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa moção, através de

ofício com cópia a ser encaminhada:

À sede dos Três Poderes Constituídos: Executivo, Legislativo e
Judiciário – Brasília – DF – CEP: 70100-000.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta e repudia todo e qualquer ato

contrário ao Estado Democrático de Direito e às instituições do Estado

Brasileiro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro de 2023.

FELIPE CORÁ
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
2/

20
23

 1
2/

01
/2

02
3

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: 9

4V
Z

-5
82

P
-Z

Y
K

0-
0T

6N

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94VZ582PZYK00T6N, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 94VZ-582P-ZYK0-0T6N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
2/

20
23

 1
2/

01
/2

02
3

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: 9

4V
Z

-5
82

P
-Z

Y
K

0-
0T

6N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94VZ582PZYK00T6N,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94VZ582PZYK00T6N
		2023-01-16T15:18:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-16T16:38:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-16T17:19:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-17T08:46:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-17T12:13:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-17T13:14:54-0300

		2023-01-18T11:27:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T12:51:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T14:43:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T16:27:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura